Página 1 de 3 Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com

PORTARIA Nº 231/2025 – GAB

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 027/2025

Diário Oficial do Município de Pedro Velho

INSTITUIDO PELA LEI Nº 441/2010 DE 09 DE ABRIL DE 2010

Quarta-feira 18 de Junho de 2025 – Ano XV – Edição 3797 – Pedro Velho – RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO PEDRO GOMES DA SILVA JÚNIOR

SEÇÃO 1

PODER EXECUTIVO

Sumário:
SEÇÃO 1 ....................................................................................................... 1

PODER EXECUTIVO............................................................................. 1

PORTARIA Nº 231/2025 – GAB ...................................................... 1

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 027/2025 ................. 1

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

027/2025 ............................................................................................. 2

EXTRATO DE CONTRATO N° 064/2025 ....................................... 2

SEÇÃO 2 ....................................................................................................... 3

LEGISLATIVO ....................................................................................... 3

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA .................................... 3

SEÇÃO 3 ....................................................................................................... 3

ENTIDADES ........................................................................................... 3

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA .................................... 3

SEÇÃO 4 ....................................................................................................... 3

EMPRESAS ............................................................................................. 3

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA .................................... 3

PEDRO VELHO/RN, 18 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor DYEGO

SIQUEIRA FERNANDES, para o cargo em

comissão de ASSESSOR TÉCNICO

(SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

TRANSPORTES)

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de

suas atribuições constitucionais legais.

RESOLVE:

Art.1°. Nomear o senhor DYEGO SIQUEIRA

FERNANDES, portador do CPF Nº 050.XXX.XXX-

29, para o cargo em comissão de ASSESSOR

TÉCNICO (SECRETARIA MUNICIPAL DE

TRANSPORTES).

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário, a

presente portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PEDRO GOMES DA SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por:

DOM

Código Identificador:

Q3JP17FU8Q

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2025

Fica dispensada a realização do certame licitatório para

a Contratação de Empresa Especializada para

Realização de Cirurgia Ocular em paciente usuário

do sus com quadro grave que impõe risco de perda

de visão, com baixa acuidade visual, diagnosticado

com deslocamento de retina total, residente no

município de Pedro Velho, conforme ordem

judicial. Declaro o interessado HOSPITAL DE

OLHOS DE PARNAMIRIM LTDA – CNPJ sob o

n° 13.406.615/0001-64, como apto para Prestação de

Serviços de Realização de Cirurgia Ocular em Paciente

Usuário do SUS com Quadro Grave que Impõe Risco

de Perda de Visão, com Baixa Acuidade Visual,

diagnosticado com Deslocamento de Retina Total,

Residente no Município de Pedro Velho/RN, conforme

Ordem Judicial, no valor global de R$ 23.300,00 (vinte

e três mil e trezentos reais). A contratação encontra-se

fundamentada no art. 75, Inciso VIII da Lei 14.133/21,

com as alterações posteriores. As despesas decorrentes

desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do

Município de Pedro Velho/RN, para o exercício de

2025.

mailto:pedrovelhoadm@gmail.com
mailto:pedrovelhoadm@gmail.com

Página 2 de 3 Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO N° 027/2025

Pedro Velho/RN, em 18 de junho de 2025.

PEDRO GOMES DA SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por:

DOM

Código Identificador:

MV1GU21PQY

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2025

O Prefeito do Município de Pedro Velho/RN, no uso

de suas atribuições, em conformidade com o Art. 75,

Inciso VIII da Lei 14.133/2021, vem através do

presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a execução

do objeto do Processo Administrativo nº 094/2025, de

Dispensa de Licitação nas conformidades do Inciso

VIII do Art. 72 da Lei 14.133/2021 e em consonância

Parágrafo Único do Art. 72 da Lei mencionada

anteriormente, DETERMINAR a publicação em sítio

eletrônico oficial. EMPRESA

CONTRATADA: HOSPITAL DE OLHOS DE

PARNAMIRIM  LTDA –  CNPJ  sob  o  n°

13.406.615/0001-64, para realização de Cirurgia

Ocular em paciente usuário do SUS com quadro

grave que impõe risco de perda de visão, com baixa

acuidade visual, diagnosticado com deslocamento

de retina total, residente no município de Pedro

Velho, conforme ordem judicial, pelo valor global

de R$ 23.300,00 (vinte e três mil e trezentos reais). O

prazo de vigência do contrato será até 31 de dezembro

de 2025.

Pedro Velho/RN, em 18 de junho de 2025.

PEDRO GOMES DA SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por:

DOM

Código Identificador:

S2AG3Q1R1Y

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 027/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 094/2025

O Prefeito Municipal de Pedro Velho/RN, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei

Orgânica do Municipal e pela Constituição Federal, faz

publicar  o  extrato  resumido  do  processo

de DISPENSA DE LICITAÇÃO a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE

CIRURGIA OCULAR EM PACIENTE USUÁRIO

DO SUS COM QUADRO GRAVE QUE IMPÕE

RISCO DE PERDA DE VISÃO, COM BAIXA

ACUIDADE VISUAL, DIAGNOSTICADO COM

DESLOCAMENTO DE RETINA TOTAL,

RESIDENTE NO MUNICÍPIO DE PEDRO

VELHO, CONFORME ORDEM JUDICIAL.

FAVORECIDO: HOSPITAL DE OLHOS DE

PARNAMIRIM LTDA – CNPJ sob o n°

13.406.615/0001-64.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE GESTORA: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE

ELEMENTO DE DESPESA: MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE

ADMINISTRAÇÃO
339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PJ

FONTE DE RECURSO: 15000000 RECURSOS

PRÓPRIOS E CONVÊNIOS

VALOR TOTAL: R$ 23.300,00 (vinte e três mil e

trezentos reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será até

31 de dezembro de 2025.

BASE LEGAL: A contratação encontra-se

fundamentada no art. 75, Inciso VIII da Lei Federal nº

14.133/2021, com as alterações posteriores.

RATIFICAÇÃO: Ratifico, na forma do art. 72, inciso

VIII, da Lei 14.133/21.

Pedro Velho/RN, 18 de junho de 2025.

PEDRO GOMES DA SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO N° 064/2025

mailto:pedrovelhoadm@gmail.com
mailto:pedrovelhoadm@gmail.com

Página 3 de 3 Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com

SEÇÃO 2

LEGISLATIVO

SEÇÃO 3

ENTIDADES

SEÇÃO 4

EMPRESAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO VELHO

Publicado por:

DOM

Código Identificador:

LSFGAKD4Z7

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO - RN

PEDRO GOMES DA SILVA JÚNIOR

PREFEITO

RAMON LUCAS DE OLIVEIRA FERREIRA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

mailto:pedrovelhoadm@gmail.com
mailto:pedrovelhoadm@gmail.com